
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.146 

din 17 iunie 2010 
privind desemnarea unui reprezentant al consiliului local în consiliul administrativ al 

Filarmonicii Arad 
 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 
33.889/08.06.2010; 
-raportul Biroului de Activităţi Culturale nr.33890/08.06.2010; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
-art.19 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.21/2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole 
sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „a”, lit.”d”, alin.(6) lit.”a”, pct.4, alin.(9) şi ale 
art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.Se revocă mandatul domnului Ţolea Dacian Axente, fost consilier local, din calitatea de 
reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în consiliul  administrativ al Filarmonicii 
Arad. 
 
Art.2.Se desemnează doamna Chirilov Adriana, consilier local, membru al comisiei de cultură, ca 
reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în consiliul  administrativ al Filarmonicii 
Arad. 
 
Art.3.Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către doamna Chirilov Adriana, Biroul de 
Activităţi Culturale, Filarmonica Arad şi va fi comunicată tuturor celor interesaţi prin grija 
Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. CM 
1 ex. Biroul Activităţi Culturale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 17.06.2010                    cod:PMA– S1-02 



 
 
 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL Nr.162 din 9.06.2010  

 
H O T Ă R Â R E A  nr._____ 
din __________________2010 

privind desemnarea unui reprezentant al consiliului local în consiliul 
administrativ al Filarmonicii Arad 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 33.889 ./08.06.2010; 
-raportul Biroului de  Activităţi Culturale nr.33890/08.06.2010; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
-art.19;OG 21/2007, privind instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte, 
precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic ; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (7), lit. a) şi ale art. 45 din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1. Se revocă mandatul domnului Ţolea Dacian Axente, fost consilier local, din 
calitatea de reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în consiliul  
administrativ al Filarmonicii Arad. 
 
Art.2. Se desemnează doamna Chirilov Adriana, consilier local, membru al 
comisiei de cultură, ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în 
consiliul  administrativ al Filarmonicii Arad. 
 
Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către doamna Chirilov Adriana, 
Biroul de Activităţi Culturale, Filarmonica Arad şi va fi comunicată tuturor celor 
interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                         S E C R E T A R 
 
 
Biroul Activităţi Culturale 
Daniela Andreica/Daniela Andreica                                                                                                    PMA-S1-01 



 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.33889/08.06.2010 

 
E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 
Referitor la: desemnarea unui repezentant al Consilului Localal Municipiului 

Arad  în consiliul de administraţie al Filarmonicii de Stat Arad 
 

 
 Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 227/2008 
privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în 
consiliile de administraţie ale instituţiilor de cultură de interes local, prin care dl. 
Ţolea Dacian Axente, fost consilier local, a fost desemnat ca reprezentant în 
consiliul de administraţie al Filarmonicii de Stat Arad; 

- prevederile art. 19, alin. (1) din OG nr. 21/2007 privind instituţiile şi 
companiile de spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de 
impresariat artistic, conform căruia, din consiliul de adiministraţie al instituţiilor de 
cultură aflate sub autoritatea consiliului local face parte “Reprezentantul autorităţii 
administraţiei publice centrale ori locale în subordinea căreia funcţionează instituţia 
de spectacole sau concerte şi, după caz, reprezentantul ordonatorului principal de 
credite, desemnat de aceţtia”; 

- faptul că. Dl. Ţolea Dacian Axente a renunţat la calitatea de consilier local 
şi implicit la cea de membru în consiliul de administraţie al Filarmonicii de Stat 
Arad; 
 
 

Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe:  
1) revocarea  domnului Dacian Ţolea din calitatea de reprezentant al Consiliului 

Local al Municipiului Arad, în consiliul de administraţie al Filarmonicii de 
Stat Arad; 

2) desemnarea doamnei Adriana Chirilov ca reprezentantă a Consiliului Local 
al Municipiului Arad în consiliul de administraţie al Filarmonicii de Stat 
Arad. 

 
 
 

PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
BIROUL ACTIVITĂŢI CULTURALE  
Nr.33890/08.06.2010                                                                                                                                                
 

R APORT 
al serviciului de specialitate 

 
Referitor la: desemnarea unui repezentant al consilului local în consiliul de administraţie 

al Filarmonicii de Stat Arad 
 
 

Obiect: propunerea de desemnare a unui nou reprezentant al Consiliului Local al 
Municipiului Arad în consiliul de administraţie al Filarmonicii de Stat Arad; 
 
Avand in vedere :  

- initiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive cu 
numărul 33889/08.06.2010; 
 - prevederile art. 19, alin. (1) din OG nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile de 
spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, conform căruia, 
din consiliul de adiministraţie al instituţiilor de cultură aflate sub autoritatea consiliului local face 
parte “Reprezentantul autorităţii administraţiei publice centrale ori locale în subordinea căreia 
funcţionează instituţia de spectacole sau concerte şi, după caz, reprezentantul ordonatorului 
principal de credite, desemnat de aceţtia”; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 227/2008 privind 
desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în consiliile de administraţie 
ale instituţiilor de cultură de interes local, prin care dl. Dacian Ţolea a fost desemnat ca 
reprezentant în consiliul de administraţie al Filarmonicii de Stat Arad; 

- faptul că. Dl. Ţolea Dacian Axente a renunţat la calitatea de consilier local şi implicit la 
cea de membru în consiliul de administraţie al Filarmonicii de Stat Arad; 
 
 

P R O P U N E M: 
 

 Aprobarea:  
1) revocării  domnului Ţolea Dacian Axente din calitatea de reprezentant al Consiliului 

Local al Municipiului Arad, în consiliul de administraţie al Filarmonicii de Stat Arad; 
2) desemnării doamnei Adriana Chirilov ca reprezentanta a Consiliului Local al 

Municipiului Arad în consiliul de administraţie al Filarmonicii de Stat Arad. 
 
 
 

VICEPRIMAR                                                                                             ŞEF BIROU 
Bognar Levente                                                                                       Daniela Andreica 

      
 


